32

Edicion 52.206

DIARIO OFICIAL Miércoles, 2 de noviembre de 2022

RESOLUCION NUMERO 100-018954 DE 2022

(noviembre 2)
por la cual se decreta la suspension de términos para los procesos de Procedimientos
Mercantiles, Procedimientos de Insolvencia y de Intervencion Judicial que se tramitan en
la Superintendencia de Sociedades.

El Superintendente de Sociedades, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el articulo 7°, numeral 2, del Cdodigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, consagra que le corresponde a los organismos y entidades
que conforman las ramas del poder publico en sus distintos ordenes, sectores y niveles, a
los érganos auténomos e independientes del Estado y a los particulares, cuando cumplan
funciones administrativas, entre otros, el deber de “Garantizar atencion personal al
publico, como minimo durante cuarenta (40) horas a la semana, las cuales se distribuiran
en horarios que satisfagan las necesidades del servicio”.

Que la Ley 1564 del 12 de julio del 2015 “Por medio de la cual se expide el Codigo
General del Proceso y se dictan otras disposiciones”, tiene por objeto regular “la
actividad procesal en los asuntos civiles, comerciales, de familia y agrarios. Se aplica,
ademas, a todos los asuntos de cualquier jurisdiccion o especialidad y a las actuaciones
de particulares y autoridades administrativas, cuando ejerzan funciones jurisdiccionales,
en cuanto no estén regulados expresamente en otras leyes”’; en este sentido, dispone sobre
el computo de términos lo siguiente:

“Articulo 118. Computo de Términos.

(..)

Cuando el término sea de meses o de aiios, su vencimiento tendrad lugar el mismo dia
que empezo a correr del correspondiente mes o aiio. Si este no tiene ese dia, el término
vencera el ultimo dia del respectivo mes o ano. Si su vencimiento ocurre en dia inhadbil se
extenderd hasta el primer dia habil siguiente.

En los términos de dias no se tomardn en cuenta los de vacancia judicial ni aquellos
en_que por cualquier circunstancia permanezca cerrado el juzgado.”. (Subrayado fuera
del texto).

Que el articulo 2° literal b) del Decreto 546 de 1971, modificado por el articulo 1° de la
Ley 31 de 1971 dispone el cierre de despachos judiciales en “los dias comprendidos entre
el 20 de diciembre de cada aio y el 10 de enero siguiente, inclusive (...)".

Que segln lo dispuesto en el articulo 8°, numeral 27, del Decreto 1736 de 2020,
modificado por el articulo 5° del Decreto 1380 de 2021, corresponde al Superintendente
de Sociedades “Dirigir, orientar, coordinar y controlar el ejercicio de las facultades
Jurisdiccionales asignadas por ley”.

Que conforme a lo previsto por el paragrafo 3° del articulo 24 del Codigo General
del Proceso, el tramite de los procesos jurisdiccionales que adelantan las autoridades
administrativas con funciones jurisdiccionales debe seguir las mismas vias procesales
previstas para los jueces ordinarios.

Que las Delegaturas de Procedimientos de Insolvencia y de Procedimientos
Mercantiles, asi como su Secretaria Administrativa - Grupo de Apoyo Judicial, las
Intendencias Regionales y la Direccion de Intervencion Judicial y su grupo adscrito,
gestionaran procesos de descongestion y de revision de estadisticas, por lo que resulta
conveniente contar con la suspension de términos, con el fin de avanzar en estos, lo que
permitird mejorar la atencion a los usuarios.

Que resulta conveniente, proporcionado y adecuado a las necesidades del servicio y
a las de los usuarios, que se suspendan los términos en los procesos jurisdiccionales que
se adelantan ante las Delegaturas de Procedimientos Mercantiles y de Procedimientos de



Edicion 52.206

Miércoles, 2 de noviembre de 2022 DIARIO OFICIAL

33

Insolvencia, en las Intendencias Regionales y en la Direccion de Intervencion Judicial y
su grupo adscrito, asi como la Secretaria Administrativa - Grupo de Apoyo Judicial de esta
Superintendencia durante el periodo que corresponde a la vacancia judicial.

Que, en mérito de lo expuesto, el Superintendente de Sociedades
RESUELVE:

Articulo 1°. Ordenar la suspension de términos en todos los procesos jurisdiccionales
que se adelantan ante la sede de Bogota y ante las Intendencias Regionales de la
Superintendencia de Sociedades, entre los dias 20 de diciembre de 2022 y 10 de enero
de 2023, inclusive, de conformidad con lo indicado en la parte motiva del presente acto
administrativo.

Paragrafo 1°. Con ocasion de la suspension de términos aqui ordenada, no habra
atencion al publico en el Grupo de Apoyo Judicial en la sede Bogota, ni en las Intendencias
Regionales, en relacion con los procesos jurisdiccionales que se gestionan.

Articulo 2°. Disponer la reanudacion de los términos suspendidos a partir del 11 de
enero de 2023.

Articulo 3°. Los funcionarios adscritos a las Delegaturas de Procedimientos de
Insolvencia y de Procedimientos Mercantiles de la Superintendencia de Sociedades,
de la Direccion de Intervencion Judicial y su grupo adscrito, asi como su Secretaria
Administrativa - Grupo de Apoyo Judicial y las Intendencias Regionales, gestionaran
procesos de descongestion y de revision de estadisticas durante la referida suspension de
términos, lo que permitira mejorar la atencion a los usuarios.

Articulo 4°. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.
Publiquese y cumplase.
El Superintendente de Sociedades,
Billy Raul Antonio Escobar Pérez.
(C. F).




	_GoBack
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 2115 DE 2022
	por medio del cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento ordinario.
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 2116 DE 2022
	por el cual se hace una designación en comisión para situaciones especiales a la planta externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.
	DECRETO NÚMERO 2117 DE 2022
	por el cual se hace una designación en comisión para situaciones especiales a la planta externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2118 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un Cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2119 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un Cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2120 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un Cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.



	Ministerio de Justicia y del Derecho
	RESOLUCIÓN Ejecutiva NÚMERO 253 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.
	RESOLUCIÓN Ejecutiva NÚMERO 254 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN Ejecutiva NÚMERO 255 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN Ejecutiva NÚMERO 256 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN Ejecutiva NÚMERO 257 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN Ejecutiva NÚMERO 258 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMERO 259 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 260 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 261 DE 2022
	por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución Ejecutiva número 178 del 26 de agosto de 2022.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 262 DE 2022
	por la cual se rechaza el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución Ejecutiva número 189 del 2 de septiembre de 2022.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 263 DE 2022
	por la cual se rechaza el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución Ejecutiva número 203 del 13 de septiembre de 2022.



	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN número 01684 de 2022
	por la cual se modifica la Declaración de Producción de Gas Natural para el período 2022-2031.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40459 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.



	Ministerio de Educación Nacional
	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0935 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0936 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0937 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0938 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario, en la planta transitoria creada mediante Decreto 1271 del 28 de julio de 2017.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0939 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0940 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento en periodo de prueba.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0941 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento en periodo de prueba y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0942 DE 2022
	por la cual se hacen unos nombramientos en periodo de prueba y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0943 DE 2022
	por la cual se hacen unos nombramientos en periodo de prueba y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0944 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento en periodo de prueba.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0945 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento en periodo de prueba.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0946 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento en periodo de prueba.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0947 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento en periodo de prueba.



	Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
	DECRETO NÚMERO 2121 DE 2022
	por medio del cual se da por terminado un encargo y se efectúa un nombramiento ordinario.
	DECRETO NÚMERO 2122 DE 2022
	por medio del cual se acepta una renuncia y se efectúa un nombramiento ordinario.



	Superintendencias
	Superintendencia de Sociedades
	RESOLUCIÓN NÚMERO 100-018954 DE 2022
	por la cual se decreta la suspensión de términos para los procesos de Procedimientos Mercantiles, Procedimientos de Insolvencia y de Intervención Judicial que se tramitan en la Superintendencia de Sociedades.



	Varios
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-0814-2022 DE 2022
	por la cual se crea en el Despacho del Vicecontralor el grupo de planeación, seguimiento, evaluación y control de las acciones de vigilancia y control fiscal priorizadas por el Despacho del Contralor General de la República, también denominado “Grupo de a


	Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio - Regional Cundinamarca
	La suscrita Coordinadora del Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio - Regional Cundinamarca,
	CITA Y EMPLAZA:
	A todas las personas que se crean con derecho a reclamar prestaciones sociales y económicas del(a) docente: Cecilia Imelda Moreno González quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 23269381 expedida en Tunja, quien prestaba sus servicios al



	Notaría Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca
	La Notaria Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca,
	EMPLAZA:
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir en el trámite notarial de la liquidación de herencia intestada, dejada por la causante Flor Alba Uribe de Romero, quien en vida se identificó con la cédula de ciudadanía número 20101589, fall
	La Notaria Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca,
	EMPLAZA:

	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir en el trámite notarial de la liquidación de herencia doble e intestada, dejada por los causantes Jaime Ramírez Cubillos y Mérida Mondragón Hernández, quienes en vida se identificaron en su or
	La Notaria Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca,
	EMPLAZA:

	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir en el trámite Notarial de la Liquidación de Herencia Intestada, dejada por la causante Carmenza de Jesús González de Guerrero, quien en vida se identificó con la cédula de ciudadanía número 4



	Cirugía Plástica
	Doctor Ómar Pacheco Claro
	Cirugía Plástica – Universidad del Rosario
	Se informa a los pacientes del doctor Ómar Alfonso Pacheco Claro, el cierre como prestador de servicios ubicado, en la Carrera 13 N° 93-85, Consultorio 401-402, en Bogotá.









